35 Secundò respondeo, t. regulariter quidem verum esse, quod Incognitus tradit, mare nimirum & maris litora, & navigationum, ac commerciorum jura omnibus communia esse, nullumque sibi harum rerum dominium, vel proprie-

tatem usurpare, vel occupare posse. Neque enim tam latum & immensum æquor integrum possessionem, vel occupationem privatorum admittit, ut benè observat Wesemb. in §. 1. num. 4. instit. de rerum divisiõ. Hoc tamen non impedire, quin Imperatores, Reges, & alii supremi Principes, protectionem & jurisdictionem marium, & litorum suis imperiis adjacitionem habeant, & cum inhibitione etiam aliorum exerceant, inibique leges statuant, vectigaliaque, & portagia, prout sibi justum visum fuerit, imponant, & exigant. Quo respectu, nihil magis frequens, aut vulgare inter utriusque juris Doctores esse videtur, quàm maris imperium, ad illum supremum Principem pertinere, qui in Continenti proxima imperat, ut etiam tetigit d. lib. 2. c. 6. c. 22. ubi plures ad hoc Auctores adduxit, & ultra eos, idem graviter & doctè prosequitur Baldus consil. 51. *Queritur an Florentini, n. 2. lib. 4. probans mare dici de districtu illius civitatis, vel loci, qui continet cum mari, in quantum se extendit territorium terræ prope mare.* Et hoc etiam prosequitur idem Bald. in l. cum proponas, de nautico fœnore, ubi de collectis & vectigalibus loquitur. Et absque dubio in mari Mediterraneo procedere docent glossa & Bartol. in l. sanè si maris, ff. de injuriis. Jas. in d. l. ex hoc jure n. 27. ubi loquitur de Gulpho Venetorum: Hippolyt. de Marsiliis in l. fin. de jurisdic. omn. jud. n. 183. Matth. de Afflic. in tit. que sint Regalia, verb. Vectigalia: n. 101. Belluga in Speculo Princip. rubric. 30. Anton. Corser. singul. 154. verb. jurisdic. Joann. Garcia de expens. cap. 21. num. 34. & 35. Cancr. 1. part. varias. cap. 13. num. 236. Raudens. decis. 8. num. 2. Wesemb. in §. insula, inst. de rerum divisi. Sixtin. Regner. de Regalib. lib. 2. cap. 4. Cabed. decis. Lusitan. 2. p. decis. 46. & 47. Calist. Remir. de leg. Reg. Aragon. §. 30. n. 21. & 22. Peregrin. d. lib. 8. de jure fisci, num. 4. & seqq. Valenzuela plures alios recensens d. cons. 100. num. 55. & latè Osac. decis. Pedem. 155. ubi loquitur de Duce Sabaudia, qui imposuit pedagia, & vectigalia in suo mari, & cum prohibitione aliorum ibidem jurisdictionem exercet.

Prout t. & faciunt, & facere possunt, juxta 36 sententiam eorundem Auctorum Veneti in mari Adriatico; Genuens. in Ligurico, Romani in Thyrrheno, Græci in Fovio, & Ageo, Galli in Narbonensi, & Hispani in Indico Orientali & Occidentali, quia t. mare & aqua veniunt sub nomine territorii, argm. text. in l. venditor, ff. com. præd. in l. insule Italie, cum ibi notatis, ff. de iudicis, l. inter eos cum seqq. ff. de acq. rer. dom. l. nationem, §. 1. & l. portus, ff. de verb. sign. l. 1. §. statio, ff. de flumin. l. 1. §. fin. ff. de rer. divisi. c. licet, ubi gloss. & Bald. n. 2. de fisis, c. unie. que sint Reg. in usib. feud. & eorum que tradit gloss. verb. Territorium, & post eam Geminian. & alii in e. ubi periculum, de elect. lib. 6. cap. ex literis, ad finem, de probat. cap. accedens el. 2. ad fin. ubi etiam Bald. in fin. ut lite non contest. Felinus in c. Rodolph. n. 12. & seqq. de rescript. Decius in d. l. fin. de jurisd. num. 9. Bald. in l. beneficium col. 2. de constit. Princip. Ruin. cons. 18.

18. n. 6. lib. 1. Roder. Suar. allegat. 17. per totam: Anton. Vacca, in l. 2. ff. de verum divo. Menchaca lib. 2. de controvers. illust. c. 9. Marin. Freccia de subfau. lib. 2. tit. quis dicitur Dux vel March. num. 4. & 5. fol. 119. Camill. Borrel. de pract. Reg. Cathol. cap. 9. ex n. 45. & cap. 46. ex n. 227. & in sum. decis. tit. 41. de jurisdic. omn. n. 115. fol. 158. Benevent. Stracca de navigat. n. 6. Ponte ubi supra n. 41. & seqq. Sixtin. Cabedus, & Valenzuela ubi supra: Bobadill. in Polit. lib. 4. c. 2. n. 69. & cap. 5. n. 6. Matthæac. d. c. 36. num. 11. & 14. & latissime Peregrin. d. tit. 8. num. 9. cum seqq. Egid. Bened. & Seraph. Freitas in locis supra relatis: & Petr. Greg. omnino videndus, lib. 9. de Repub. c. 1. n. 27. & lib. 1. Syntag. c. 3. n. 5. & lib. 3. c. 14. num. 7. ubi hujus rei elegantes rationes adducit, & mari semper a vicinis locis nomina tribui probat, nulla in parte oportere severius & accuratius legum aculeis delinquentium peccata compescere, quam in mari, & maritimis regionibus, propter gravia & frequentia nautarum, & incolementum facinora, & inhumanam ac feram eorum naturam, quæ veluti ex sanguinoso humore contracta, quæ in illis dominatur, mentem obnubilat, atque obnoxia quæque impellit; prout etiam animadvertit Levin. Lemn. lib. 5. de occult. nat. mirac. c. 16. Quibus mire convenit Innoc. in c. cum ad sedem, de restit. spol. cujus doctrinam refert, & sequitur Tiber. Dedian. respons. 12. 7. n. 25. vol. 3. ubi ait, quod si Princeps concedit castrum, intelligitur concedere & territorium, & omnia emolumenta, quæ ex eis quoquomodo capere poterat, tam in terra quam in mari, & in aquis.

41 Et hoc non solum ad propinquam maris regionem, vel intra centum milliaria contrahendum est, ut sentire videtur Bart. in tract. de insula, 3. nullus, n. 1. Paul. Castr. in l. Cesar de publ. & vellig. & Hieron. de Monte in tract. de fin. regund. c. 9. n. 3. quos sequitur Gomez de Leon. allegat. 12. n. 2. verum etiam ad valde remotam; si tamen nulli alii propinquior sit, ut bene ostendit Roder. Xuar. dict. alleg. 17. col. 2. & Cabed. dect. 47. num. 3. argum. text. in l. unic. Cod. de classis, quam non esse alibi inquit Bartol. ibid. & ejus noranter meminit Angel. in dict. leg. sanè si maris, ff. de injuris: idem Bart. in d. l. Cesar, de vellig. & Cepola in tract. de servit. tit. de mari, c. 26. Qui inde subinferunt, non solum in arida, sed etiam in mari fines reperiri, & terminos assignari posse, juxta doctrinam Bald. in l. ult. in fin. C. de inst. & subst. & aliorum, quos refert Egid. in d. l. ex hoc jure, l. p. c. 5. n. 5. Quamvis Corneus cons. 273. n. 22. vol. 1. quem sequitur Hieron. de Monte in d. tract. de finib. c. 39. n. 2. in mari non esse confines, sed pertinentias deceat, quia aqua communiter uniformis est, & quid pertinentiarum nomine veniat, latius exponat, cap. 80. per tot. & c. 90. n. ult.

43 Possumusque in prædictarum confirmationem, optimum aliud exemplum adducere, ex æcis elemento peritum, quod licet naturaliteriam jure commune omnium esse dicatur, in §. & si quidem, inst. de rer. divis. cum similibus; unde Ovid. lib. 6. Metam. inquit,

Nec Solem proprium natura, nec aera fecit.
Et alibi
Omnia si teneat, non possidet aera Minos.

Nihilominus tamen omne cœlum quod est super nostras domos, vel fundos, quasi occupatione nostrum quoque esse censetur, l. fin. ff. de servit. l. altius, C. eod. l. pen. & l. fin. §. penult. ff. quod vi aut clam; & idè prohibere possumus eos, qui nos hujusmodi jure uti impediunt, vel in agros nostros, etiam spatiandi, aut aëris capiendi gratia, ingredi volunt, l. per agrum 11. C. de servit. & aqua, l. ut pomum, ff. eod. & post Coïna. quem refert, & observat Osuald. in notis ad Donel. H. b. 4. c. 2. lit. C. & Freitas d. c. 10. n. 44. & 45. ubi hinc notabiliter infert, juxta Neapoli dect. 44 sum fuisse, ecclesiastica immunitate quendam delinquentem gaudere debere, qui in aère ex fenestra pendens, quæ supra Ecclesiæ coemeterium erat, comprehensus fuit. Ac proinde legitimus, aliquos Imperatores pro aère etiam & pro umbra tributa à subditis exegisse, ut tradit Cujac. liber. 10. observ. c. 7. & Petr. Greg. lib. 3. Syntag. cap. 10. n. fin.

Er in hunc sensum accipi potest. quod Imperator Antonius scripsit in l. deprecatio, ff. ad l. 46. Rod. de jactu, dum se mundi dominum, & maris legem appellat, ad quam ferendam, certum est jurisdictionem fuisse imperium loci, qui promulgatur, desiderari, ut post alios docent Suarez de legib. lib. 1. c. 8. & Salas, disp. 7. sect. 1. Quod doctè advertens Alciat. lib. 2. disput. c. 5. periculatum esse inquit, quod ibidem aliqui ex antiquioribus tradiderunt, nempe maris imperium non spectare ad Imperatorem. Et Petr. Gregor. d. lib. 1. Syntag. cap. 3. num. 5. Ultra leges antiquas de mari & navigatione à Rhodis laras, qui maximè freta sulcabant, de quibus loquitur Anton. & D. Isidor. in cap. Rhodæ leges, 2. distinct. postea & has approbatas, & alias plures de naufragio, & rebus maritimis à Romanis Nomonethis promulgatas, ostendit in l. quo naufragium 3. ff. de incend. ruin. naufrag. l. fin. C. de furt. & in titulis C. de naufrag. de nauticular. de nautis Tiberinis, de classicis, & alibi passim.

Er hac propter, jam ex communi totius Orbis observatione, mare, & litora maris, quodammodo in dominio & jure Principum, & Magistratum haberi cepisse, optimè advertit Hubert. Giphanus in l. 50. n. 4. ff. de acq. rer. d. m. Joan. Bodin. lib. 1. de Repub. cap. 12. pag. 267. Rebuff. in l. litus 96. ff. de verb. signif. Petr. Greg. dict. lib. 3. Syntag. c. 14. n. 7. Osuald. ad Donel. lib. 4. c. 2. lit. E. & Peregrin. omnino videndus d. lib. 8. n. 2. & sequent. & n. 11. & 16. ubi probat, quod mare possidet, qui in eo jurisdictionem & imperium habet, ut per Bartol. in tract. de alveo, in §. publica: Cepol. in tract. de servit. c. maris, n. 9. & Jacobin. de feud. verb. Et cum fluminibus, n. 10. Et quod in mari potest dari imperium, & jurisdicção sicut in terra, cum fundamentum sit in suo alveo, & idè in terra, cum terra sit inferior Sphæra: ut tradit Bald. in dict. rub. de rer. divis. n. 2.

Quod antiquitus etiam invaluisse satis ostendit D. Ambros. in loco sup. n. 29. relato, dum inquit, Dividunt elementa sibi potentes. Neque abest

abest Virg. lib. 1. Æneid. ubi Romanos maris imperium habituros, his verbis vaticinatur:

Certe hinc Romanos olim volentibus annis,
Hinc fore ductores, revocato à sanguine Theueris,
Qui mare, qui terras omni ditione tenerent.
Et Augusto Casari blandiens i. Georgico.
= Tua nautæ
Numina sola colant: tibi serviat ultima Thule,
Teque sibi generum Theiris emat omnibus undis.

Cui similis est Claud. in 4. panegyri. de Consulatu Honorii, cujus, & aliorum mentionem fecimus supra lib. 1. c. 6. n. 6.

Subdit Oceanum sceptris, & margine calis
Clausi oper.

52 Et his certior, & antiquior testis Ezechiel. c. 27. vers. 4. ubi de Tyro insula loquens, eam in maris corde sitam inquit, & quod se ejusdem maris dominiam esse gloriabatur. Unde & adagium natum est, Tyria maria; quod explicans Fest. Pompejus lib. 19. de verb. signifi. inde deductum esse ait: Quod Tyro oriundi Pœni, aded potentes maris fuerunt, ut omnibus mortalibus navigatio esse periculosa. Refert etiam Strab. lib. 10. Geogr.

54 primum mari imperasse Minœm. Quod Diod. Sicul. lib. 6. Neptuno tribuit, quem, ob id solum, quod primus navigandi arte inventa, per mare classem induxit, ejus Dominum, & Imperatorem fuisse antiquitas fabulatur, prout etiam adnotat Servius in illud Virg. 1. Æneid.

Non illi imperium pelagi, sævumque tridentem,
Sed mihi sorte datum.
Et Silius Ital. lib. 7.
Talibus alloquitur Regem maris.

55 Quamquam alii aliter sentiant, & navium inventionem, quibusdam Noacho junioribus tribuit, ut refert Polyd. Virg. lib. 3. de invent. rer. c. 15. & Petr. Greg. d. lib. 1. c. 3. n. 5. Quæ omnia tamen cum in aliis Principibus ita se habeant, longè planius & securius in Catholicis nostris Regibus admitti, & probari debebunt, ut bene observat Camil. Borrel. d. c. 146. n. 227. cum solido illo Pontificiæ concessionis jure nitantur, de quo sæpè loquuti sumus, & ob primas, & antiquas ignoratas, continuisque classibus repetitas per vastum Oceani æquor navigationes, ejus Domini, & Imperatores, melius quam Neptunus, appellari potuerunt, de quo etiam diximus alia d. lib. 1. c. 16. & lib. 2. c. 4. ex n. 30.

57 Tertio respondeo, quod licet demus mare, & litora maris quoad proprietatem in nullis bonis esse, neque esse posse, ut concludunt jura pro contraria parte citata, usus tamen & eorum omnibus hominibus communis est, ut inquit J. C. in l. 4. ff. ne quid in loco publ. Just. in §. 1. inst. de rer. divis. late Cepola dict. tract. de servit. rust. cap. 26. & 27. & Rebuff. in d. l. litus 96. ff. de verb. sign. vers. 3.

58 Ea autem quæ sunt communia, prævenienti, & præoccupanti cedunt, regul. qui prior, de reg. jur. in 6. ubi Petr. Pech. §. flumina, inst. de rerum divis. cum aliis. Unde cum Reges nostri hanc Oceani Indici navigationem, & negotiationem primi occupaverint, & tot sumptibus, ac

per tot annorum curricula, privativè, atque etiam cum inhibitione aliorum Principum exercuerint, merito in eadem tuendi, & præferendi sunt, ut diximus supra lib. 2. c. 25. n. 63. & seqq. & pluribus prosequitur Lud. Rom. cons. 47. visis necessariis, ubi probat in bonis ad quæ plures jus æquale habent, eum qui prævenit, vel præoccupavit præferri. Et idem in duobus, vel pluribus procuratoribus, vel executoribus testamenti in solidum datis, quod is, qui præoccupat, jus sibi quaerat, & ceteris exclusis solus agere possit, late etiam tradit Feder. de Senis, cons. 124. in fine, & cons. 130. in princip. quos refert, & sequitur Cardin. Tusch. littera P. verb. Præoccupatio, concl. 517. Et potest non minus aptè subjungi celeberris doctrina Innocent. in c. dilecto ad fin. de offic. Archidiaconi, cujus in terminis nostræ quæstionis meminit Egid. Bened. d. cap. 3. num. 15. Qui docet, & ex eo solo, quod quis solitus fuerit aliqua jura exercere in loco, quem non constat esse de alterius jurisdictione, videri acquirere locum, ut sit ejus jurisdictionis, & ut ibi omnia jura acquirat de cætero.

Quod certius esse, ubi præoccupatio fit per supremum aliquem Principem bene observat Donel. lib. 4. comment. cap. 2. Wesemb. & Claudius Canticula in d. §. 1. & Ssystema inst. de rer. divis. quos refert, & sequitur Freitas d. cap. 11. n. 5. & urgeter comprobatur text. in litora, ff. ne quid in loco publ. ibi: Litora maris, in quo populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror, ponderando genitivum, qui ex sui natura dominium, & proprietatem arguit, ex plene traditis à Doct. in rub. ff. de novi oper. nuntiat.

Er multo magis certum ubi præscriptio non est temporis post eandem occupationem accessit, cum hæc etiam in privatis ad usum in aliquibus ipsius maris partibus acquirendam, & alios prohibendos sufficiat, esto quod totum ob sui immensitatem possideri & occupari non possit, & iidem Auctores advertunt, & expressè ostendit Marcian. §. J. C. in leg. si quis quam 7. ff. de divers. & tempor. præscriptio. sic inquit: Si quisquam in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis piscatus sit; alterum eodem jure uti prohibet, & Paul. in l. sanè si maris 14. de injuriis, ubi sic ait: Sanè si maris proprium jus ad aliquem pertineat, uti possidet is interdictionem ei competit, si prohibeatur jus suum exercere: ubi glossa explicans illud verbum, Pertineat, inquit Per privilegium, vel per longam consuetudinem, & allegat dict. l. si quisquam. Et idem observat Bartol. ibidem, Baldus de præscrip. 4. part. 5. principal. quest. 6. num. 6. Gregor. in l. 2. tit. 7. part. 3. gloss. 2. & in l. 11. tit. 18. part. 5. gloss. 4. Covarrub. dict. reg. peccatum, 2. part. §. 7. numer. 10. Mantua lib. 1. locorum cap. 19. & Freit. dict. cap. 10. ex num. 21. ubi num. 29. rectè notavit, f illo interdictione, de quo loquitur Paulus, quoad Principes ejusmodi jure occupantes, & præscribentes opus non esse, cum ipsi jus sibi in propriis causis dicere soleant, ex traditis à Molina de justit. & jure, tract. 2. disput. 103. vers. Quare.